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l PON（Passive Optical Network）是一种点到多点（P2MP）结构的无源光网络，是一种以家庭应用

为主的FTTx宽带技术

1. POL的定义与来源

l POL（Passive Optical LAN）是一种基于PON技术的企业局域网络，通过光纤为用户提供融合的数据、

语音、视频及其他弱电类业务。

POL技术来源于PON，应用于园区，打通最后1公里的光纤传输接入应用。



2. POL的组成与特点

组成：
Ø OLT（Optical Line Terminal）是放置在局端的

终结PON协议的汇聚设备； 

Ø ONU（Optical Network Unit）是位于客户端的
给用户提供各种接口的用户侧单元或终端。 

Ø ODN（Optical Distribution Network）是由光
纤、一个或多个无源光分路器（Passive Optical 
Splitter, POS）组成，连接OLT和ONU。

特点：
通过POL方案，企业可以将数据、语音、视频以及无

线接入等不同的系统合并在一张光纤网络中，具有

其他技术不可以比拟的优势。

多融合     构架简       易演进      智运维



3. POL的发展现状



4. POL与传统局域网对比

有线
网络

无线
网络

汇聚交换机

园区网
核心

汇聚交换机

POE AP

园区网
核心

OLT

有线
网络

ONU

园区网络中心机房

传统以太网

以太网连接

光网（PON）连接

光网AP

交换机
园区各办公楼

无线
网络

无源
分光器

（接入层设备数量众多,部署功能复杂,不利于维护）

POL全光网

交换机

交换机

交换机

（光网融合一体化AP,适应多场景ONU接入设备）



5. POL组网的技术优势

光进铜退

无末端100m限制，距离可

达60km

      无源网络

 免取电，节能降耗，维护简

单

    网络扁平化
两层网，架构简单，时延低，

节省布线空间

网络架构简单：两层网络，桌面云业务直达数据中心



5. POL组网的技术优势

易演进、支持平滑升级

  采用光纤传输介质，后续网

络迭代10GPON~100GPON

只需更换机房OLT设备与终端

ONU设备即可完成场景宽带

加速业务升级，一次投入终

身受益。

一纤多业务，业务按需扩展。



5. POL组网的技术优势

开局即插即用免调测

综合网关预置配置模板，部署效率提升80%

维护即换即通免配置

 零配置部署策略，排障响应时间降至分钟级

无源ODN，免维护

               集中式管理，无有源故障点

智运维：故障实时感知，保障业务实时在线



6. POL组网的经济价值

-80% -60%  

+50
%

+10
倍

端口带宽提升10倍

布线空间降低 80% 能耗降低 60% 机房面积减少 90%

-90%

施工效率提高 50%

节省空间、缩短工期、减少投资
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1. POL在安防领域的主要应用场景

智慧校园 智慧园区 酒店住宿

智能交通 安防监控 医疗护理



2. POL全光方案总体拓扑图



3. POL全光视频监控回传解决方案—方案总揽

ONU

ONU

IP摄像头

分光器

IP摄像头

OLT

解码器

电视墙

控制客户端

监控中心

Disk Array

管理平台

管理客户端

服务器

存储防火墙

CAD/GIS

模拟摄像头

承载网络终端

住宅区

工厂区域

ü 点到多点大分光比适配海量摄像头部署
ü 长距离传输灵活延伸视频监控点

PON接入网络

ü 高可靠冗余设计保障监控网络稳定性
ü 多类监控接入方案匹配场景化需求

ü 大带宽承载，面向未来持续演进
ü 全方案统一部署运维

PON接入视频监控方案

SFP ONU+摄像头

光上行摄像头
Type-B双归属



4口ONU+网络箱 SFP Mini ONU8口 ONU

社区 / 园区 / 交通路口 / 平安城市

MDU

OLT

最大
20KM

1:N

3. POL全光视频监控回传解决方案—普通室外场景



3. POL全光视频监控回传解决方案—平安城市场景

视频管理系统

IP网络

公安卡口

楼宇监控

校园巡视

FE

FE8口 ONU

GE

GE

网络摄像头

4口 ONU

网络摄像头

室内外视频监控场景
• 支持4路GE输入
• 设备支持网络箱和室外柜内安装
• -40 ℃ ~70℃宽温，6KV防雷
• 支持POE

室外一般性视频监控场景
• 支持8路100M输入
• 室外一体化设备
• -40 ℃ ~70℃宽温，6KV防雷
• 支持POE

室内外高规格视频监控场景
• 光口摄像头直接接入
• -10 ℃ ~85℃宽温，6KV防雷)网络摄像头

G/EPON

Mini ONU

OLT



3. POL全光视频监控回传解决方案—室内应用场景

2:N分光

POE ONU

OLT

ONU

机柜安装场景

网络箱安装

• OLT的下行端口采用等比分光器集中分光；

• 分光比根据摄像头带宽及每个ONU下挂摄像头数量计算

• OLT部署在局端机房，并根据机房、光纤条件分设；

• ONU市电供电，摄像头可以使用市电进行供电或PoE供电。

短距离高密度
酒店内部，
办公楼，
教室，
商场，
……

长距离中密度
机场候机楼，
体育场馆，
地下停车场，
学校食堂，
……

POE

POE

最大支持80KM传输距离

ONU

wifi

桌面型或壁挂



4. POL全光视频监控回传解决方案—方案亮点

高
带

宽
，

海
量

终
端

高质量

接
入

多
样

化
扩

展
与

维
护

亮点
系列化的ONU支撑多样化的室内外接入

场景：POE，防雷，防水防尘，宽温域

ü 点到多点P2MP大分光比适配海量摄像头部
署

ü 大带宽承载，面向未来持续演进
ü 长距离传输灵活延伸视频监控点

ü GPON网络网络时延和时延抖动均微秒级，
满足高质量承载视频业务的高质量需求

ü Type B保护和设备多级冗余保障业务不中断

ü 全方案统一部署运维
ü 网管平台支持零配置部署，可视化界面
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1. 设计参考依据



第2步
定ONU

第3步
定OLT

第1步
定场景

第4步
定光路

1.1 确定需接入的业务
如PC、AP、摄像头、IPTV等

1.2 确定需覆盖的典型场景
以学校为例，如教室、办公
室、报告厅、公共区域等

1.3 确定并发带宽要求
如每场景接入用户数量及上
下行带宽需求

2.1 确定各场景接入业务与
ONU类型、 ONU数量

2.2 确定ONU安装位置、
ONU与信息节点综合布线
规划

2.3 确定ONU总量

3.1 根据“1.3” 确定OLT 
单个PON下挂ONU数量

3.2 结合“2.3”&“3.1” 
确定OLT PON口总数

3.4 确定OLT类型

4.1 确定OLT安装位置

4.2 确定光缆路由，设计
ODN

3.3 确定VLAN/IP等规划

1.4 确定POL组网保护类型

2. POL系统组网规划4步走



3. POL系统基本组成

出口设备 核心交
换机 OLT

ONU

入口设施 ONU

ONU

办公终端

POTS

无线终端

AP

IP Camera

其它

建筑物和建筑群网络

PON

ODN

POL系统 终端ISP接口

• POL系统由OLT、ODN、ONU以及交换设备、出口设备、网络管理单元组成；
• POL系统应与入口设施、终端共同组成建筑物和建筑群的网络系统。



核心交
换机

OLT

ONU

AC管理器

ONU

ONU

PC

POTS

AP

IP Camera

ISP1
Cabinet

ISP2
Cabinet

ISP3
Cabinet

音视频服务
器

NMS 业务服务器

防
火
墙

路
流
控
由

OLT

Passive
Optical 
Splitter

ODF ODF

ONU

…
…

…
…

…
…

进线间（入口设施） 设备间
建筑物弱电间

或竖井 建筑物内

东向室外用户光缆

西向室外用户光缆

Type B双归属

Type C双归属

4. POL系统组网布局 



5. POL系统可靠性设计(1/2)

出口设备 核心交
换机 OLT

ONU

入口设施

网络管理

ONU

ONU

办公终端

POTS

无线终端

IP Camera

其它

PON

ODN

可
靠
性
由
低
到
高

① OLT单机，且电源无
备份

② ODN线路无保护

③ 单核心交换，OLT上
行链路无聚合或线路保
护

出口设备 核心交
换机 OLT

ONU

入口设施

网络管理

ONU

ONU

办公终端

POTS

无线终端

IP Camera

其它

PON

ODN

① OLT单机，电源双备

② ODN主干线路双备
（Type B单归属）

③ 单核心交换，OLT上
行采用链路聚合或线路
保护

方式1：端到端完全无
冗余保护

方式2：OLT及主干光
路初步保护

无保护模式 

TYPE B 单归属



5. POL系统可靠性设计(2/2)

出口设备

核心交
换机 OLT

ONU

入口设施

网络管理

ONU

ONU

办公终端

POTS

无线终端

IP Camera

其它

PON

ODN

可
靠
性
由
低
到
高

① OLT双机，电源双备

② ODN主干线路保护
（Type B双归属）

③ 双核心交换，OLT上行
链路聚合或设置保护组

① OLT双机，电源双备

② ODN主干线路及分支
线路保护（Type C双归属）

③ 双核心交换，OLT上行
链路聚合或设置保护组

核心交
换机 OLT

出口设备

核心交
换机 OLT

ONU

入口设施

网络管理

ONU

ONU

办公终端

POTS

无线终端

IP Camera

其它

PON

ODN

核心交
换机 OLT

方式3：从核心交换到
ODN主干光路完全保护

方式4：从核心交换到
ODN分支光路完全保护

TYPE B 双归属

TYPE C 双归属



6. POL系统分光方式 (1/2)

光分路器OLT ONU核心交换机

楼层弱电间

配线
设备

终端设备

设备
光缆

用户
光缆

用户
光缆

POL

建筑物设备间 工作区

光分路器OLT ONU核心交换机

楼层弱电间

配线
设备

终端设备

设备
光缆

用户
光缆

POL

建筑物设备间 工作区

光纤接
续点

Ø 方式2：当每层楼终端数量较多，且楼层平面面积大或距离较长时，楼层弱电间到信息终端距离较远，

为减少布线，可在楼层平层ONU附近选择集中点来部署光分路器。

n 分光方式包括一级分光与二级分光。有几种建议分光方式：

Ø 方式1：当每层楼终端数量较多时，光分路器置于建筑物楼层弱电间作为一级分光，光分路器通过成

端用户光缆直接与ONU相连。



6. POL系统分光方式 (2/2)

Ø 方式3：当整栋建筑物终端数量较少，且建筑物面积较小，光分路器置于建筑物设备间为一级分光，

垂直光缆与水平光缆在楼层弱电间内直接接续。

Ø 方式4：当每层楼终端数量较少，可采用小分光比光分路器，分别置于建筑物设备间和楼层弱电间为

二级分光。

二级
光分路器

OLT ONU核心交换机

楼层弱电间

配线
设备

终端设备

设备
光缆

用户
光缆

用户
光缆

POL

建筑物设备间 工作区

配线
设备

一级
光分路器

光纤接
续点

OLT ONU核心交换机

楼层弱电间

配线
设备

终端设备

设备
光缆

用户
光缆

用户
光缆

POL

建筑物设备间 工作区

配线
设备

光分路器



1:2

OLT

ONU1

ONU2

GPON

不同类型分光器，所接ONU数量不时的并发带宽

1:2分光器（满
接ONU）

1:4分光器
（满接ONU）

1:4分光器（接3
个ONU）

GPON
上行线路

速率
1.25G 1.25G/2=

0.625G/ONU
1.25G/4=

312.5M/ONU
1.25G/3=

417M/ONU

GPON
下行线路

速率
2.5G 2.5G/2=

1.25G/ONU
2.5G/4=

625M/ONU
2.5G/3=

833M/ONU

1:4

OLT

ONU1GPON
ONU2
ONU3
ONU4

1:4

OLT

ONU1
GPON ONU2

ONU3

n ONU并发带宽分配由PON下所接的ONU数量决定

7. POL系统组网带宽设计(1/2)



7. POL系统组网带宽设计(2/2)

n 根据ONU所接业务类型与数量，卷积ONU上下行最大并发带宽

主要业务类型 有线办公系统 WLAN系统 视频监控系统 视频会议系统 IP语音系统 其它系统（门
禁等）

参考带宽值 典型配置：
2M~10M

典型配置：
均值：100M~500M

峰值：500M~800M（双频AP）
1.1G~1.3G（三频AP）

1080P：
2M~5M

4K:
15M

单屏：2M
三屏：6M 200k 典型配置：

1M

典型场
景 业务类型 业务数

量 单位 上行带宽/M 下行带宽/M 上行并发总带宽
/M

下行并发总带宽
/M

普教教
室

视频监控 1 台 8 1 8 1
录播系统（预留） 2 套 10 10 20 20

电子班牌 1 台 13 1 13 1
多媒体控制系统 1 套 1 1 1 1

IP广播 1 套 1 1 1 1
门禁 1 套 1 1 1 1

一体机 1 台 1 10 1 10
教学平板（AP） 60 台 1 3 60 180

总计 105 215

n ONU最大并发带宽是决定分光比选型的一个因素（另一个因素是光路衰减）

Ø 如上例所示，若采用GPON，下行2.5G/215M=11.6，向上取整为12；上行1.25G/105M=11.9，向上取整为
12。因此，选择N:8（N=1,2）的光分路器。



8. ODN线路规划

明确需求 确定方案 产品选型综合汇聚点
（OLT）

信息汇聚点

信息分配点

信息接入
点（ONT）

信息点
（如，PC、AP、监控、TV等）

…

…

…
①从下往
上，由信
息接入点
向上收敛

n 总体思路 n ODN规划三步走，从叶节往根部卷积

1.收集网络覆盖需求
1.1 明确需接入的业务类型
1.2 收敛需接入的典型场景
1.3 确定典型场景并发带宽需求
1.4 确定为未来预留的扩容需求

2.综合布线现状与布线需求收集
2.1 勘测园区及建筑，收集图纸
2.2 收集管网、线路、机房资源现状
2.3 确定布线方式要求

3. 明确安全备份需求
3.1 确定PON线路保护方式
3.2 明确光缆路由要求
3.3 明确光纤资源冗余备份要求

4.明确安装/运营/操作要求
  如如各连接点连接方式等

5. 确定ONU型号与典型场景综合布线
5.1 确定典型场景ONU型号与数量
5.2确定典型场景综合布线
5.3 确定ONU总量

6. 确定分光比与分光方式
6.1 确定分光比（1：N分光2：N分光）
6.2 确定分光方式，如一级或二级分光

7. 确定OLT产品选型
7.1 确定单个PON口下挂ONU的数量
7.2 确定需要的PON口总数
7.3  确定OLT类型

8. 确定四点三线设置
8.1 确定ONU布放点（信息接入点）
8.2 确定OLT布放点（综合汇聚点）
8.3 确定信息分配点、信息接入点布放点，以
及光分路器布放位置与容量
8.4 确定各段线缆路由与部署方式

9. 确定分工界面
10. 链路光衰测算与设计调整

11. 光缆、光纤选型因素
11.1 各段线缆的芯数
11.2 线缆部署场景（架空、直埋
等）
11.3 光缆、尾纤、跳纤的弯曲半
径等规格要求
11.4 尾纤、跳纤接头类型

12. 光分路器选型因素
12.1 光分路器安装位置与方式
12.2 分光比

13. ODN连接设备选型
13.1 各ODN连接设备容量
13.2 各节点安装场景（室内/室外、
壁挂、抱杆、路边）及安装空间
13.3 适配器类型、熔配功能单元
形态

接入段

配线段

馈线段

②从上往
下，从根
节点出发
选择最优
路径



9. ODN全链路光信道损耗要求

n ODN全程光信道损耗值应在特定区间内；如下表所示，不同类型的系统光功率预算
标准对应的信道损耗值范围有所差异。

n ODN链路衰耗 = 光纤衰耗 + 连接衰耗（熔接、冷接、活动连接、快速连接器）+ 光
分路器插损 + 线路维护余量

类型
GPON GPON EPON EPON

Class B+ Class C+ PX20+ PX20++

最大光链路损耗(dB) -28 -32 -30 -32

最小光链路损耗(dB) -13 -17 -14 -16



10. ODN传输性与指标（1/2）

n 光纤衰减系数：

项目 单位
技术指标

G.652 6.657
1310nm衰减系数最大值 dB/km 0.35 0.38
1550nm衰减系数最大值 dB/km 0.21 0.24

n 光纤接续（热熔）衰减：
   接续衰减

光纤类别

单纤(dB) 多芯光纤(dB)
测试波长(nm)

平均值 最大值 平均值 最大值

G.652 ≤0.06 ≤0.12 ≤0.12 ≤0.38 1310/1550

G.657 ≤0.06 ≤0.12 ≤0.12 ≤0.38 1310/1550



10. ODN传输性与指标（2/2）

n 其它连接方式典型衰减值：

方式 典型衰减值（dB）

冷接 ≤0.5

活动连接 ≤0.3

快速连接器 ≤0.5

n 线路维护余量：

传输距离（km） 线路维护余量取值（dB）

L≤5 ≥1

5<L≤10 ≥2

>10 ≥3



11. POL系统设计示意图(1/2)

OLT_A

ONU

IP Camera

OLT_B

Manhole/
Handhole

2-3 pcs

AP
1 pcs

2 cores 
fiber

SSC

掏接一芯

2：N

ONU

IP Camera

Manhole/
Handhole

2-3 pcs

AP
1 pcs

2 cores 
fiber*n

SSC

掏接一芯

2：N

ONU ONU ONU

p 园区建筑群室外区域



p 园区建筑群室内区域

11. POL系统设计示意图(2/2)
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1. 大型全光解决方案公司

专注运营商固网及大型应用场景; 智慧城市, 大

型园区等.   xGPON, FTTx,  F5G.
华为 烽火中兴



2. 中小型全光解决方案公司

深圳市创新胜为科技有限公司

光通信网络布系统方案服务商

     胜为POL全光网解决方案，专注于安防领域中小型应用场景，为企业、酒店、学校、医院、园

区等场景提供端到端的定制化全链路方案设计、产品交付及服务，搭载自研的AINOPOL智能化运维管

理云平台，可通过云端为客户提供项目管理与后续的运维服务。



胜为AINOPOL全光网方案已成应用于教育、园区、平安城市和 酒店等场景，服务全球客户超3000家



谢谢您的观看
T h a n k  Yo u  F o r  Wa t c h i n g



T h a n k  Yo u  F o r  Wa t c h i n g

微信号：13510586466


